



環球數碼創意控股有限公司*

GLOBAL DIGITAL CREATIONS HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：8271)

截至二零零九年九月三十日止九個月之第三季業績

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告(環球數碼創意控股有限公司(「本公司」)各董事(「董事」)願共同及個別對此負全責)乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》(「創業板上市規則」)的規定而提供有關本公司的資料。各董事經作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信：(1)本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成分；(2)並無遺漏任何事實致使本公告所載任何內容產生誤導；及(3)本公告內表達的一切意見乃經審慎周詳的考慮後方作出，並以公平合理的基準和假設為依據。

第三季業績

本公司之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年九月三十日止三個月及九個月之未經審核簡明綜合財務業績，連同二零零八年同期之比較數字。

未經審核簡明綜合全面收入報表

截至二零零九年九月三十日止期間

		截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
	附註	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
收益	3	102,576	42,837	263,632	74,079
銷售成本	4	(76,685)	(30,669)	(204,390)	(65,922)
毛利		25,891	12,168	59,242	8,157
其他收入	5	2,594	373	10,875	2,549
分銷成本及銷售開支		(1,827)	(1,273)	(5,346)	(5,752)
行政開支		(10,571)	(13,495)	(49,169)	(41,298)
持作買賣投資公允值變動		(225)	—	631	—
融資成本	6	(138)	(491)	(806)	(2,024)
佔一間聯營公司之業績		71	(8)	(218)	(670)
攤薄一間附屬公司權益之虧損	7	(165)	—	(165)	—
其他開支		—	—	—	(22,202)
除稅前溢利(虧損)		15,630	(2,726)	15,044	(61,240)
所得稅(開支)抵免	8	(2,000)	2,246	(4,573)	2,246
期內溢利(虧損)		13,630	(480)	10,471	(58,994)
其他全面收入：					
換算海外業務而產生之匯兌差額		—	203	(54)	19,294
期內總全面收入		13,630	(277)	10,417	(39,700)

	附註	截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
		二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
應佔期內溢利(虧損)：					
本公司持有人		9,875	(2,488)	261	(57,068)
少數股東權益		3,755	2,008	10,210	(1,926)
		<u>13,630</u>	<u>(480)</u>	<u>10,471</u>	<u>(58,994)</u>
應佔期內總全面收入：					
本公司持有人		9,875	(2,326)	227	(38,243)
少數股東權益		3,755	2,049	10,190	(1,457)
		<u>13,630</u>	<u>(277)</u>	<u>10,417</u>	<u>(39,700)</u>
		港仙	港仙	港仙	港仙
每股盈利(虧損)：	9				
基本		<u>0.76</u>	<u>(0.19)</u>	<u>0.02</u>	<u>(4.41)</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

1. 編製基準

未經審核簡明綜合全面收入報表乃遵照創業板上市規則第18章之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

除若干按公允值計量之金融工具外，未經審核簡明綜合全面收入報表乃按歷史成本慣例編製。

若干新訂或經修訂準則及詮釋於二零零九年一月一日起之財政年度生效。除下文所述者外，該等未經審核簡明綜合全面收入報表所依循之會計政策、呈列及計算方法與編製本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之財務報表所應用者相同。

香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)「財務報表之呈列」

(於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效)

香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)引入多項詞彙變動(包括修訂綜合財務報表之標題)並導致多項呈列及披露方式變更。然而，香港會計準則第1號(二零零七年經修訂)並未對本集團已報告之業績或財務狀況造成影響。

本集團並無提前應用已頒佈但尚未生效之全新及經修訂準則、修訂本或詮釋。香港財務報告準則第3號(經修訂)或會影響收購日期為於二零零九年七月一日或其後開始之首個年度報告期開始當日或之後業務合併之會計處理。香港會計準則第27號(經修訂)將會影響母公司於附屬公司之擁有權變動之會計處理。董事預計應用其他全新及經修訂準則、修訂本或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

3. 收益

本集團收益之分析如下：

	截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
銷售貨品	71,543	21,861	197,965	30,988
電腦圖像(「電腦圖像」)創作 及製作合約收益	19,951	13,383	40,953	24,681
培訓費	4,926	3,768	14,271	9,792
技術服務收入	4,477	678	7,198	1,826
展示數碼電影之收入	1,213	1,775	1,213	2,996
設備租賃之租金收入	466	—	1,462	—
分佔票房收入之版稅收入	—	1,372	570	3,796
	102,576	42,837	263,632	74,079

4. 銷售成本

截至二零零九年九月三十日止九個月之銷售成本包括攤銷若干中華人民共和國(「中國」，就本公告而言，不包括香港、澳門及台灣)之影院使用本集團安裝之數碼電影設備播放數碼內容時按指定百份比分佔票房收入之合約權利之無形資產約633,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：約21,354,000港元)。

5. 其他收入

截至二零零九年九月三十日止九個月之其他收入主要包括：

- 利息收入約4,345,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：約1,983,000 港元)；
- 向本集團一間聯營公司之主要股東中國電影集團公司(「中影」)出售無形資產所得收益約2,543,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：零)。出售事項已由本公司股東於二零零九年二月十七日之股東特別大會上批准。有關出售事項之詳情載於本公司日期為二零零九年一月二十三日之通函內；及
- 出售無形資產之遞延代價產生之推算利息收入約2,888,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：零)。

6. 融資成本

	截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
下列各項之利息：				
銀行借貸(須於五年內全數償還)	138	310	527	752
一間同系附屬公司貸款	—	178	279	1,225
其他關連人士貸款	—	3	—	31
融資租賃	—	—	—	16
	<u>138</u>	<u>491</u>	<u>806</u>	<u>2,024</u>

7. 攤薄一間附屬公司權益之虧損

截至二零零九年九月三十日止九個月之款項，指本期間內因行使本公司一間附屬公司GDC Technology Limited購股權而攤薄本集團於GDC Technology Limited之權益所產生之虧損約165,000港元。

8. 所得稅(開支)抵免

	截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
即期稅項：				
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	<u>(2,000)</u>	<u>2,246</u>	<u>(4,573)</u>	<u>2,246</u>

由於本集團於該兩個期間並無在香港、新加坡及美國等司法權區產生應課稅溢利，故並無於未經審核簡明綜合全面收入報表就香港利得稅以及新加坡及美國之所得稅作出撥備。

截至二零零九年九月三十日止九個月，本集團中國附屬公司之相關稅率介乎20%至25%（截至二零零八年九月三十日止九個月：18%至25%）。

截至二零零八年九月三十日止九個月，由於該等中國附屬公司獲豁免繳納中國企業所得稅或並無產生應課稅溢利，故並無於該期間之未經審核簡明綜合全面收入報表就中國企業所得稅作出撥備。於該期間，一間中國附屬公司獲豁免繳納二零零七及二零零八年兩個財政年度之稅項，故早前在二零零七年所作出約2,246,000港元之中國企業所得稅撥備已在該未經審核簡明綜合全面收入報表中撥回及入賬。

9. 每股盈利(虧損)

本公司持有人應佔每股基本盈利(虧損)乃按下列數據計算：

	截至九月三十日止 三個月		截至九月三十日止 九個月	
	二零零九 千港元	二零零八 千港元	二零零九 千港元	二零零八 千港元
盈利(虧損)				
用以計算每股基本盈利(虧損) 之盈利(虧損)(本公司持有 人應佔期內溢利(虧損))	<u>9,875</u>	<u>(2,488)</u>	<u>261</u>	<u>(57,068)</u>
	千股	千股	千股	千股
股份數目				
用以計算每股基本盈利(虧損) 之普通股加權平均數	<u>1,295,246</u>	<u>1,295,246</u>	<u>1,295,246</u>	<u>1,295,246</u>

由於購股權之行使價高於本期間之市場平均股價，故並無計算截至二零零九年九月三十日止三個月及九個月之每股攤薄盈利。

由於行使購股權將導致每股虧損減少，故並無計算截至二零零八年九月三十日止三個月及九個月之每股攤薄虧損。

10. 未經審核簡明綜合權益變動表

	已發行 股本 千港元	股份 溢價賬 儲備 千港元	資本 實繳 儲備 千港元	繳入 盈餘 儲備 千港元	法定 儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	匯兌 儲備 千港元	特別 儲備 千港元	保留盈利 (虧絀) 千港元	本公司 持有人 應佔 千港元	一間附屬 公司之購 股權儲備 千港元	少數股東 權益 千港元	合計 千港元
於二零零九年一月一日	12,952	-	445	245,881	680	38,765	21,599	(46,366)	31,075	305,031	15,838	57,083	377,952
換算海外業務而產生 之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(34)	-	-	(34)	-	(20)	(54)
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	261	261	-	10,210	10,471
期內總全面收入	-	-	-	-	-	-	(34)	-	261	227	-	10,190	10,417
小計	12,952	-	445	245,881	680	38,765	21,565	(46,366)	31,336	305,258	15,838	67,273	388,369
行使一間附屬公司 之購股權	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6)	236	230
註銷一間附屬公司 所派發之購股權	-	-	-	-	-	-	-	-	10,026	10,026	(10,026)	-	-
於二零零九年九月三十日	12,952	-	445	245,881	680	38,765	21,565	(46,366)	41,362	315,284	5,806	67,509	388,599
於二零零八年一月一日	12,952	589,670	445	40,271	680	39,261	3,066	(46,366)	(281,943)	358,036	15,988	61,167	435,191
換算海外業務而產生 之匯兌差額	-	-	-	-	-	-	18,825	-	-	18,825	-	469	19,294
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(57,068)	(57,068)	-	(1,926)	(58,994)
期內總全面收入	-	-	-	-	-	-	18,825	-	(57,068)	(38,243)	-	(1,457)	(39,700)
小計	12,952	589,670	445	40,271	680	39,261	21,891	(46,366)	(339,011)	319,793	15,988	59,710	395,491
削減股份溢價賬儲備	-	(589,670)	-	589,670	-	-	-	-	-	-	-	-	-
抵銷虧絀	-	-	-	(384,060)	-	-	-	-	384,060	-	-	-	-
註銷一間附屬公司 所派發之購股權	-	-	-	-	-	-	-	-	145	145	(145)	-	-
於二零零八年九月三十日	12,952	-	445	245,881	680	39,261	21,891	(46,366)	45,194	319,938	15,843	59,710	395,491

中期股息

董事會不宣派截至二零零九年九月三十日止九個月之中期股息(二零零八年：無)。

管理層論述與分析

財務回顧

截至二零零九年九月三十日止九個月之收益約為263,632,000港元，與二零零八年同期約74,079,000港元相比，上升約256%。該增幅主要因銷售貨品以及電腦圖像創作及製作合約之收益分別增加約166,977,000港元及16,272,000港元。

截至二零零九年九月三十日止九個月之銷售成本約為204,390,000港元，與二零零八年同期約65,922,000港元相比，上升約210%。

本集團截至二零零九年九月三十日止九個月錄得毛利約59,242,000港元，毛利率約22%。與二零零八年同期之毛利率約11%相比，其改善主要由於計入銷售成本之無形資產攤銷減少約20,721,000港元所致。

截至二零零九年九月三十日止九個月之其他收入約為10,875,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：2,549,000港元)，上升約327%。該增幅主要由於利息收入增加約2,362,000港元，及本期間計入因終止與中影在中國合作發展數碼影院網路而向其出售無形資產之收益約2,543,000港元及因遞延代價產生之相應推算利息收入約2,888,000港元。

截至二零零九年九月三十日止九個月之行政開支約為49,169,000港元(截至二零零八年九月三十日止九個月：41,298,000港元)，上升約19%。該增幅乃因於本期間本集團之業務經營增長所致。

截至二零零八年九月三十日止九個月之其他開支約22,202,000港元是指向中影一次性支付作為在該期間收購其在中國部份電影發行權之費用。

整體而言，與二零零八年同期約57,068,000港元之虧損相比，本集團截至二零零九年九月三十日止九個月錄得本公司持有人應佔溢利約261,000港元。

業務回顧及展望

數碼內容發行及展示

截至二零零九年九月三十日止九個月，數碼內容發行及展示分部產生之收益較二零零八年同期增長約5倍，達約207,195,000港元。此改善歸因向在美國、中國和其他亞洲地區（如南韓）之客戶銷售更多數碼影院設備。本集團亦積極開拓新市場，包括澳洲、日本、俄羅斯及英國等地，且成功爭取該等地區之客戶於本期間訂貨。

目前，電影業在大規模採用數碼電影之轉捩點上，正蘊釀全面數碼內容發行及展示之改革。於二零零九年九月下旬，美國之主要放映商宣布，他們已經獲得資金把14,000影院屏幕數碼化。加上有更多的立體電影即將放映，美國及全球影院的數碼轉換已相繼展開。

本集團繼續為放映商提供全方位之數碼影院解決方案，並開發能超出標準Digital Cinema Initiative（「DCI」）規格之產品，使本集團之數碼影院技術在競爭對手中脫穎而出。本集團之最終目標是研發最好的多媒體解決方案及出售其數碼影院設備至向公眾大型播放之多屏幕影院及博物館。

發展亞洲數碼影院網路

於亞洲（中國除外），本集團已與六家主要好萊塢製片商中五家分別達成非獨家虛擬拷貝費（「虛擬拷貝費」）協定，於亞洲區發展數碼影院。根據該等協定，這些製片商承諾向亞洲區內之放映商供應數碼電影內容，以及就所安裝之DCI相容數碼電影設備所涉及之硬體成本提供財務資助。這個里程碑標誌著本集團在數碼轉換方面將持續承諾作為亞洲區放映商之可靠夥伴。目前，本集團已與香港兩間主要放映商簽約參與此虛擬拷貝費計劃，並致力在不久的將來與更多放映商簽約。

電腦圖像創作及製作

雖然面對全球經濟衰退，本期間電腦圖像製作之訂單仍然增加，電腦圖像創作及製作分部截至二零零九年九月三十日止九個月的收益較二零零八年同期增長約52%至42,166,000港元。於本期間，共有七個項目同時在製作中，包括電影、DVD和電視系列片，其中兩個項目已經完成，另有三個預計會在今年年底前完成。另外，本集團正與其中一位客戶就調整個別項目的完成時間及製作項目之內容進行磋商，存在不確定因素，故在本期間預提了部分撥備。然而，預計今年全年該分部產生之收益仍可超越去年。

此外，由本集團提供技術支援、並與中影聯合發行的比利時立體動畫電影《月球大冒險》已於本期間在中國300多家數碼多屏幕影院放映。基於這次在中國發行電影之成功，除了令本集團獲得業界肯定外，也使得多間國際製片公司開始與本集團洽談立體電影製作、合拍、發行及其他業務。另外，本集團製作的另一部DVD於本期間在美國發行，在電腦圖像製作水準上，也得到市場上的高度評價。

本集團亦正積極拓展新客源，兩部DVD和一部電視系列片將近落實，亦正與多間全球頂尖娛樂品牌洽談動畫電視系列片和電影專案。基於在國際市場上提供可靠性強、高成本效益之優質電腦圖像製作服務之往績，現有客戶均表示有意與本集團建立長久及多個項目之合作關係。

電腦圖像培訓

電腦圖像培訓分部繼續專業化發展的經營策略，強化教學素材，連續多個畢業班取得接近100%的就業率，也獲得中國政府更多的支援。該分部在金融危機中可「逆市而上」，截至二零零九年九月三十日止九個月，該分部之收益較二零零八年同期穩步增長約46%。

在完成對現有電腦圖像製作、網路遊戲及次時代遊戲之培訓課程進行提升的基礎上，本集團亦已積極開設其他領域的培訓課程，增加了如影視特效、虛擬現實培訓及動畫實訓等課程，以符合市場需求。同時，本集團繼續與國內著名高等院校開展「技能加學歷」的合作教育計畫，以達致學員「一個課程，幾樣證書」之需求，提供實際技能培訓，以滿足其畢業後直接就業的目標。

除本集團在上海及深圳之培訓中心及於重慶、廣州及無錫之直營培訓中心外，本集團未來還將在北方再設立一個直營培訓中心，形成東、南、西、北各有一個培訓中心的格局，同時將在中國動漫遊產業發達地區進一步擴大培訓網路。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無在聯交所或任何其他證券交易所購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

財務業績審閱

本公司審核委員會已審閱本集團之二零零九年度第三季業績。

致謝

本人謹代表董事會對各客戶、供應商及股東一向以來給予本集團支持致以衷心謝意；同時，本人對集團之管理層及員工在期內之努力不懈及齊心協力深表感謝及讚賞。

承董事會命
主席
曹忠

二零零九年十一月九日

於本公告日期，董事會由曹忠先生(主席)、陳征先生(董事總經理)、金國平先生(副董事總經理)、梁順生先生(非執行董事)、鄺志強先生(獨立非執行董事)、許洪先生(獨立非執行董事)及羅文鈺博士(獨立非執行董事)組成。

本公告將由其刊登之日起，最少一連七日在創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」網頁及本公司網站www.gdc-world.com內刊載。